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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BISTRIŢA 

COMPARTIMENT PREGĂTIRE DOCUMENTE 

 

PROCES-VERBAL 

încheiat azi 18.07.2025 în şedinţa extraordinară 

a Consiliului local al municipiului Bistriţa, convocată de îndată 

 

Şedinţa extraordinară a Consiliului local al municipiului Bistriţa a fost 

convocată de îndată și se desfăşoară prin mijloace electronice de 

comunicare, respectiv prin intermediul Platformei informatice ZOOM. 

La ședință participă: consilierii locali ai municipiului Bistriţa, domnul 

Lazany Gabriel - Primarul municipiului Bistrița; doamna Stere Florentina – 

Ștefania – Viceprimarul municipiului Bistrița; doamna Gaftone Floare – 

Secretarul general al municipiului; domnul Adrian Costea - Administratorul 

public al municipiului Bistrița; Ionescu Alina – director executiv Direcția 

Patrimoniu; Lia Ivașcu – director executiv Direcția Tehnică; Bărbos Darius 

Răzvan  – consilier al Primarului;   Dean Bogdan  - consilier Direcția 

tehnologia informației și inovare; Bogătean Adriana-Silvia – consilier juridic 

Compartimentul Pregătire Documente și Suciu Anca - Emilia – consilier 

Compartimentul Pregătire Documente. 

Şedinţa extraordinară a Consiliului local al municipiului Bistriţa a fost 

convocată de îndată prin Dispoziţia Primarului municipiului Bistriţa                        

nr. 274/17.07.2025, care a fost adusă la cunoştinţă publică în mass-media 

locală şi prin afişare pe site-ul primăriei, www.primariabistrita.ro. 

   Domnul Viceprimar Sorin Hangan – Președintele de ședință: bună – 

ziua! Suntem în cadrul ședinței extraordinare convocată de îndată  a 

Consiliului local al municipiului Bistrița de azi, 18.07.2025. 

  Vă rog, stimați colegi, să ne ridicăm pentru intonarea Imnului de stat al 

României.  

  Se intonează Imnul național al României. 

 

  Domnul Viceprimar Sorin Hangan – Președintele de ședință: 

mulțumesc, stimați colegi! O să facem o prezență, pentru început. 

        Din 21 de consilieri locali în funcție sunt prezenți 19 consilieri locali. 

        Sunt absenți 2 consilieri locali: Mathe Attila și Vaida Adrian Ioan. 

 

http://www.primariabistrita.ro/
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Domnul Viceprimar Sorin Hangan – Președintele de ședință: ședința 

extraordinară convocată de îndată  este legal și statutar întrunită.  

 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI EXTRAORDINARE 

 convocată de îndată în data de 18.07.2025 

 

1. Proiect de hotărâre nr.174/17.07.2025 privind acceptarea donaţiei unor 

cote de teren proprietăți ale numiților Belean Florintin, Belean Viorica, SC 

Golgota Com SRL, Morari Ioan, Morari Aurelia și Zăgrean Robert, situate în 

intravilanul municipiului Bistrița, care se suprapun peste strada Cascadei, în 

vederea înscrierii în domeniul public al Municipiului Bistrița 

 - iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

 - avizul Comisiilor reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului 

Bistriţa 

 

Domnul Viceprimar Sorin Hangan – Președintele de ședință:  avem un 

singur proiect pe ordinea de zi. Dacă sunt propuneri de modificare sau 

completare a ordinii de zi?  Nu sunt.  

Atunci o să vă rog să votăm ordinea de zi cu singurul proiect de 

hotărâre, proiectul 174. Se poate vota, stimați colegi. Este cineva căruia nu 

i-a apărut grila? Nu.  

Avem 19 voturi ”pentru” - ordinea de zi a fost adoptată. 

Domnul Viceprimar Sorin Hangan – Președintele de ședință:  intrăm  

abrupt în ordinea de zi.  

 

Unu și singurul proiect de hotărâre: Proiect de hotărâre 

nr.174/17.07.2025 privind acceptarea donaţiei unor cote de teren 

proprietăți ale numiților Belean Florintin, Belean Viorica, SC Golgota 

Com SRL, Morari Ioan, Morari Aurelia și Zăgrean Robert, situate în 

intravilanul municipiului Bistrița, care se suprapun peste strada 

Cascadei, în vederea înscrierii în domeniul public al Municipiului 

Bistrița 

Proiectul de hotărâre cuprinde 7 articole şi se adoptă cu votul deschis 

al majorității calificate a consilierilor locali în funcţie.  

Domnul Viceprimar Sorin Hangan – Președintele de ședință: avem aviz 

favorabil din comisiile reunite. 
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Dacă sunt intervenții pe marginea proiectului de hotărâre? Nu sunt. 

Atunci o să vă rog să votați, stimați colegi! 

Cu 19 voturi ”pentru” din 19 consilieri prezenți, proiectul a fost adoptat. 

Cam asta a fost ședința noastră. Vă mulțumesc...  

Doamna Floare Gaftone – Secretarul general al municipiului: un minut, 

vă rog! 

Domnul Viceprimar Sorin Hangan – Președintele de ședință: imediat, 

doamna secretar! Vă mulțumesc, stimați colegi! Vă doresc o după – amiază 

plăcută deopotrivă și tuturor bistrițenilor și vă așteptăm în număr cât mai 

mare la sărbătoarea orașului nostru, sărbătoare datorată împlinirii a 761 de 

ani de la prima atestare documentară, lucru care s-a întâmplat alaltăieri, în 

16 iulie. Și azi, mâine și poimâine avem sărbătoarea orașului și vă așteptăm 

într-un număr cât mai mare. 

Da, am încheiat ședința, vorbește și doamna secretar care s-a întors 
la lucru, vrea să vă spună câteva cuvinte.  

Doamna Floare Gaftone – Secretarul general al municipiului:               
bună – ziua, tuturor! Pentru cei care nu mă cunosc sunt Floare Gaftone, 
Secretarul general al municipiului Bistrița, încă din decembrie 2002. Am lipsit 
o perioadă. Cu bucurie vă anunț că am revenit în activitate după o absență 
de circa un an și patru luni, cauzată de probleme de sănătate mai deosebite. 
Sunt bine, sănătoasă, am revenit alături de dumneavoastră și sper într-o 
foarte bună colaborare. Mult succes vă doresc tuturor, atât executivului cât 
și deliberativului deopotrivă, în nobila activitate pe care o desfășurați în slujba 
cetățenilor municipiului Bistrița! Numai bine și succes! 

Domnul Viceprimar Sorin Hangan – Președintele de ședință: 
Mulțumesc! După - amiază binecuvâtată tuturor! 

 
Președintele de ședință, domnul Viceprimar Sorin Hangan declară 

închise lucrările ședinței extraordinare ale Consiliului local al municipiului 
Bistrița din 18.07.2025, convocată de îndată. 

 
PREȘEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                  SECRETAR GENERAL, 

                 HANGAN SORIN                               GAFTONE FLOARE                

  

 

Redactat, 

                                                                   Consilier, Morariu Dorina-Maria  
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